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Synopsis

What, Why and How?

We humans are not the only gregarious and intelligent animals. But our kind of (ultra-

)sociality is extraordinarily complex. The scope and scale of our coordination,

cooperation and division of labor is unprecedented. We culturally elaborate complex

foraging, technological, religious, moral and political practices. And we scaffold and

teach our offspring to master and navigate them. Our intelligence keeps pace. We

articulate and share our thoughts and choices in language. And we assess, justify and

modify them in light of evidence, reasons, values or norms. No other terrestrial species

does that.

The phenomenon of human sapience, as I shall conceive of it in this book,

combines both these aspects of sociality and intelligence. But what is the relation

between them?

One prima facie possibility is that our extraordinary intelligence explains our

complex sociality. We are individually capable of feats that other animals are not

capable of. We excel at causal analysis of the world.1 Based on this we manufacture

and manipulate sophisticated tools. We count and calculate. Last but not least, we

systematically and productively talk, think and reason in sentences. Arguably, all this

disposes us to flexibly come to terms with new challenges and opportunities arising in

our rapidly changing environments, which we actively transform and engineer to begin

with.

1 Cf. Sloman and Fernbach (2017), Pearl and Mackenzie (2018).
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Note, however, that in their human-unique form the aforementioned cognitive

skills are culturally fine-tuned and learned. For example, other animals count in the

sense of reliably discriminating quantities of up to three or four items.2 We, too, are

capable of this feat early in infancy. So this may be a biological design of Mother

Nature. But only we elaborate and learn conventional systems of recursive counting.

Mastery of such systems (practices) vastly expands our cognitive possibilities. Much

the same holds for other mentioned skills shaped by Mother Culture. Unaided by them,

our individual intelligence may be impressive, but it is arguably not nearly as

impressive.3 In the early phase of our development, we do not outperform other higher

primates across cognitive domains.4 Yet, what markedly differentiates us from early

on is our cultural environment and the socially scaffolded development of our

cognitive and agential skills. We depend on and learn a lot of our adaptive know how

and know that from competent or knowledgeable others. A great deal of it prepares us

to cope with the challenges and opportunities of life in environments transformed

(often thoroughly) by our social-cultural activities. To keep pace with such

transformations, occurring at a faster temporal scale than biological evolution, much

of the relevant practical or theoretical knowledge must be transmitted through social

learning and teaching. But our minds are not blank slates. Current research indicates

that they are innately biased to process social stimuli (voices, faces, smiles, looks, etc.),

which prepares us to interact, communicate with and learn from others.5 Based on this

we acquire and make use of various cultural-cognitive designs. And we eventually

become capable of sophisticated feats across cognitive and problem-solving domains.

This suggests another possibility: our unique forms of intelligent behavior may

reflect our specific social and communicative ways of life. To drive the point home,

consider a distinctive mark of our kind of higher intelligence: we are capable of

assessing and managing our views and doings in terms of their credentials and treating

them as providing reasons for other things that we might believe or do. This trait does

2 So-called subitization. Cf. Feigenson et al. (2004).

3 Cf. Henrich (2016). Dennett (2017).

4 Cf. Herrmann et al. (2007), Herrmann et al. (2009), Tomasello and Herrmann (2010), Wobber et al.

(2014).

5 Cf. Csibra and Gergely (2009), Tomasello et al. (2005), Tomasello (2019), Heyes (2018).

iii

not seem to have parallels in the animal realm. Why is that? One intriguing suggestion

is that we are so sensitive to reasons because we are the only creatures who take part

in social practices of a unique kind. We take account of reasons for our thoughts

(doings) when pressed or asked to do so by others in social-communicative

interactions. Such activities and abilities are linked to communication in general and

language in particular. Ranging from hunter-gatherers to civilized societies, they play

a vital role in the lives of socially and cognitively interdependent beings that we are.

It may be that primordial forms of assessment of thoughts (doings) in light of reasons

co-evolved with linguistic communication to serve such functions, secondarily being

co-opted also for private ratiocination.6 This resonates with extant scientific views,

according to which human reason is fundamentally a social skill to give and assess

reasons.7

Robert Brandom and fellow theorists have elaborated a congenial idea from a

philosophical perspective: our unique kind of intelligence is discursive, being rooted

in competences to take part in intersubjective practices of giving, taking and asking

for reasons, which consist of making, assessing, probing, defending and revising

claims in the basic form of assertions.8 This is considered the original form of our

peculiar sensitivity and responsiveness to “the force of the better reason.” Private

(including purely internal) forms of taking account of reasons for (against) something

actually presuppose and internalize those practices and abilities. Presumably, such

rational practices and competences do not emerge ex nihilo. They build on more basic

perceptual, cognitive and agential dispositions. But once in place, they afford a brand

new mode of conceptual thinking and reasoning not available antecedently or

independently. So, this can be interpreted as a transformative conception of human

intelligence.

In my opinion, this approach (aka inferentialism) is a rich source of valuable

insights into the nature of our rational capacities. But it is underdeveloped in important

6 Natural languages, as cultural phenomena, could have evolved into their more complex forms in part

to support increasingly complex social activities of this sort Cf. Lamm (2014), Chater and Oaksfoard

(2020).

7 Cf. Mercier and Sperber (2017), Tomasello (2014), Henriques (2011).

8 Cf. Brandom (1994).
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respects. Thus, its advocates have rarely been concerned to ask why or how human

beings develop or acquire such abilities on phylogenetic or ontogenetic scales, based

on what kind of social, communicative and cognitive skills. Brandom, for instance, is

explicit that he aims to say what doing the “trick consists in” (i.e., what it takes to

make norm-governed moves in a space of reasons), not how the trick is performed by

or implemented in our minds.9 Nor, for that matter, is he concerned to theorize, in a

genealogical manner, why or how our forebears could have developed such a feat.

Relatedly, little attempt has been made to assess the credentials of this approach in the

light of scientific research on human communication, cognition or reasoning.

This is both a lacuna and a missed opportunity. First, this view of human

rational capacities is bound to be incomplete if it ignores these questions. Second, it

had better be consistent with empirical findings about relevant capacities. Third,

scientific conceptions of the nature of our rational capacities may be incomplete or

problematic. And philosophical analysis may provide resources to complement or

correct them.

This book aims at partially filling this lacuna. Approaching those neglected

questions in a naturalistic spirit, I develop this view of human rational capacities in

new and hopefully fruitful directions. The question unifying all the chapters included

in the book is why and how socially and cognitively interdependent human beings

could have elaborated the “trick,” what kind of skills are required for it and how they

develop across ontogeny. To address it, I bring to bear the philosophical method of

pragmatic genealogy to reconstruct the raison d’être and constitution of the core

discursive-rational practices and capacities. And I pay close attention to the cutting-

edge scientific research on the origin, function and ontogeny of human social-cognitive

and reasoning capacities. By engaging philosophical and scientific approaches in a

cross-fertilizing dialogue, I aim to show how we can gain a better understanding of

human rational capacities by comparing their respective strengths and weaknesses. In

this vein, I critically revisit and constructively develop central themes resurfacing in

9 Brandom (2010, p. 306).
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the work of Brandom and other prominent “language rationalists”10: the nature of the

assertoric practice and its connection to reasoned discourse, the linguistic elaboration

of the space of reasons, the social nature of reasoning, the intersubjective roots of

social-normative practices and the nature of objective thought.

To my knowledge, there is no book that covers the same ground from this

perspective. But I should say that I have no ambition (nor faith enough) to re-

conceptualize in this vein some philosophical system as a whole. The philosophical

view of human rational capacities as I broadly characterized it can be explored and

developed in this promising naturalistic direction in a problem-based manner, often

independently of other theoretical commitments also associated with it. In particular,

intriguing proposals regarding the social origin and normative structure of human

discursive practices and abilities are often interesting independently of a specific

version of the inferential-role semantics advocated by Brandom and others. Don’t get

me wrong. I do think there is something to be said for the inferentialist approach to

semantics as a viable alternative or complement to mainstream approaches based on

referential relations and truth-conditions. But in this book, I do not argue in detail in

its favor, though I do mention considerations motivating it where this serves my goals.

In the following overview of the book I detail the issues to be addressed in

corresponding chapters.

Overview

Part I Moving in the Space of Reasons

Making and assessing claims in light of reasons is a core rational practice involving

performances (assertings) worth classifying as basic moves in a space of reasons. It is

also a social-communicative practice about which we may ask why and how it could

have been elaborated by socially and cognitively interdependent beings that we

humans are. In the first part of the book I focus on these questions and I bring to bear

the method of pragmatic genealogy to propose and substantiate answers to these

questions.

10 Following Bar-On (2019), I have in mind thinkers, including Wilfrid Sellars, Donald Davidson,

Michael Dummett or John McDowell, who emphasize that distinctively human rational capacities are

actualized in flexible conceptual-propositional thinking and reasoning that is enabled by language.

[…]


authoritative as such. There is only the actual practice of sorting out who has

the better reason in particular cases. (Ibid., p. 600)

It should be said that Tomasello recognizes the critical role of reasoned

exchanges in the development of reflective reasoning. But because he thinks that to

reflectively reason is to assess evidence or reasons speaking for the truth or falsity of

a claim or belief, one can only engage in reflective reasoning if one already possesses

the notion of belief or objectivity. He suggests that reflective reasoning is structured
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by joint attention to reasons (for claims or beliefs) and exchanging attitudes about

them.315

Properly qualified, I think, there is a grain of truth in this. The ideas developed

in Chapter 1 suggest that the link between disagreement and reasoned discourse is

mediated by the recognition of incompatibilities between sayings reflecting their

semantic proprieties and inferential links. If I am right, disagreements motivating

exchanges of reasons arise against this backdrop, which already involves an implicit

sensitivity of parties to the dimension of (in)correctness. But a basic grip on sayings

as correct or incorrect classifications of the world co-develops with a basic grip on

sayings as standing in such relations: a basic grip on them, that is, as moves in a space

of reasons. Reasoned exchanges with others both presuppose some such competence

and serve to extend it and make the grip increasingly self-conscious. Applied to the

child, then, they may give him the necessary experience that perspectives (including

its own) are equally partial/local, challengeable and accountable or answerable for

their (in)correctness to something external and independent. This is a kind of

intersubjective experience that invites recognizing that symmetry by engaging in

perspective taking and role-reversal. I am registering and assessing your view (as

expressed in your claim) and vice versa. We do so by taking into account what there

is to be said for or against them, against the backdrop of the shared space of reasons.

For all that, however, the grasp of belief and objective correctness (truth) can be

implicit to begin with.

Although this alternative proposal draws on some insights borrowed from

Brandom, it need not take on board all the subtleties of his account of objectivity as a

structural feature of scorekeeping activities. As for commonalities, my proposal, too,

is hospitable to the idea that the subjective/objective contrast is co-constituted with the

practices of sharing the world through linguistic exchange structured by proprieties of

and incompatibilities between sayings. Yet I attempted to show in Chapter 1 and 2 that

such practices (their mastery) may at first require coordination of responses into

socially shared assertional proprieties and incompatibilities. Nothing as elaborate as I-

315 Cf. O’Madagain and Tomasello (2019) and Tomasello (2019).
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Thou scorekeeping is needed, nor plausible, at this basic stage.316 Looking at the

emergence of objective discourse and thought from the ontogenetic perspective, the

child may gradually secure a grip on the contrast through being introduced into such

claim-making practices both as a witness and active participant. My proposal is that

the child’s skills to make claims, assess claims and (especially) participate in reasoned

exchange develop; and so do, hand in hand with them, their skills of understanding

others (themselves) as perspectivizers of the objective world.

This proposal allows that one may be partially competent in such discourse –

so possess a basic sense of objectivity - without yet being capable of forming higher-

order thoughts to the effect that others believe that p. Concepts and capacities required

for such explicit thoughts about thoughts (beliefs) may well depend on linguistic

experience and may well be modelled on (attributions, assessments of) false sayings.

Encouragingly, it has recently been argued by several authors that it makes some

developmental sense to conjecture that one first begins to understand something about

assertional commitments, including false (incorrect) assertions and indirect speech;

and later, based on this, beliefs, including false beliefs.317 This is consistent with the

evidence that two- to four-year-olds display growing abilities to grasp something about

when sayings are in order and when not, as well as about what kind of considerations

support them and what they imply.

6. Conclusion

In this concluding chapter I continued my explorations embarked on in Chapter 5,

where I argued that language rationalists owe us some account of cognitive skills

underlying social activities or practices subject to normative assessment. I focused on

Tomasello’s account of the development of intermediate social-cognitive skills as an

attempt that may partially fill in this gap, provided we interpret it (more) cautiously.

In this chapter, I started by noting that language rationalists are onto something when

they focus on objective-propositional thought. And Tomasello’s framework stresses

316 Taken at face value, an account of verbal communication in terms of social-perspectival

scorekeeping may require not much less from young (or ancestral) speakers than orthodox Gricean

accounts (criticized on this score in Chapter 5).

317 Gauker (2002), (2020), Jary (2010), (2018), Geurts (unpublished manuscript).
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similar features of “objective-reflective-normative” thought and offers empirical

insights into its nature and development. Exploiting this point of contact, I compared

Davidson’s and Brandom’s views on objective thought with Tomasello’s account of

its development as rooted in intersubjective abilities to grasp the difference between

subjective and objective perspective. By critically comparing and navigating across

these theoretical perspectives, I finally suggested an alternative picture of the nature

and emergence of objective thought that accommodates vital aspects of each.
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Postscript

Postscript

In this book I attempted to shed some new light on human practices of reason, the core

of which consists in making and assessing claims as moves in a space of reasons. Its

leitmotif was that we humans are sapient creatures in part due to being capable of

participating in such social-communicative practices. My intellectual debts to the

conceptual legacy of inferentialists and other language rationalists should be obvious.

But it was not my aim to reconceptualize some philosophical doctrine as a whole from

this perspective. Rather, I set out to proceed in an exploratory and problem-based way,

zooming in on the constitution of the space of reasons, assertoric practice, reasoned

discourse, the social nature of reasoning, intersubjective roots of social practices and

the nature of objective thought. To this end, I brought to bear philosophical (conceptual

and pragmatic-genealogical) methods to tackle these topics as well as critical

comparison with extant scientific approaches that recently explored some of them in a

more naturalistic spirit. On the one hand, I pointed out problems and gaps in both the

philosophical outlook and the naturalistic outlook. On the other hand, I highlighted

their respective strengths and suggested how we could gain a better understanding of

human sapience by fusing them. No doubt, much more could have been said. And

much of what I said could have been said better. But I hope to have shown that this

kind of intellectual exercise – rare among language rationalists – is worth trying out.
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