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Předložená práce Practices of Reason je analýzou lidské racionality z hlediska přístupu, který

lze charakterizovat jako naturalizovaný inferencialismus. Z filosofického hlediska vychází

především z Brandomovy diskurzivní koncepce, podle níž to, co je na lidské racionalitě

specifické, je konstituováno intersubjektivní praxí požadování a udávání důvodů. Tato doktrína

označovaná jako inferencialismus tvoří filosofické východisko předložené habilitační práce,

avšak zásadním přínosem práce je, že autor tuto teorii rozvíjí s přihlédnutím k

empirickým výsledkům speciálních disciplín, především kognitivní vědy a psychologie. Tento

způsob propojování inferencialismu jako původně čistě filosofické doktríny s přístupem

empirických věd je doposud poměrně vzácný, domnívám se však, že má velký potenciál a stane

se postupně předmětem intenzivního výzkumu. Předložená práce je v tomto ohledu tedy

skutečně průkopnická a ukazuje, jakým směrem by se takový nový typ výzkumu mohl ubírat.

Práce sestává ze tří částí. První část je analýzou praxe aktů tvrzení a jejich hodnocení.

Hlavním přínosem této části je, že se nejedná jen o analýzu toho, v čem taková praxe spočívá

– to je do velké míry převzato z Brandomovy inferencialistické koncepce – hlavním tématem

je otázka, jak se taková sociální praxe mohla postupně vyvinout. Při řešení této otázky

uplatňuje autor metodu tzv. pragmatické genealogie. Ta spočívá ve vypracování

spekulativního idealizovaného modelu prostředí obývaného společenstvím tvorů, kteří jsou

vzájemně závislí a profitují ze vzájemné komunikace a kooperace. V rámci tohoto modelu

autor rekonstruuje mechanizmus, který přirozeně vede k rozvoji sociální praxe aktů tvrzení a

jejich hodnocení (s jejich charakteristickými vlastnostmi, jak je specifikuje standardní

inferencialistická analýza).

Hlavním přínosem druhé a třetí části je pečlivé porovnání a určitá syntéza dvou přístupů,

které byly vyvinuty nezávisle na sobě. Na jedné straně jde o zmíněný filosofický výklad

racionality na základě schopnosti posuzovat tvrzení a udávat pro ně důvody, který má původ

v Brandomově inferencialismu. Na druhé straně jsou více empiricky zaměřené teorie

racionality, které relativně nedávno vytvořili prominentní kognitivní vědci a psychologové,

zejména Hugo Mercier, Dan Sperber a Michael Tomassello. Autor ukazuje zajímavé styčné

body mezi teoriemi těchto vědců a inferecialismem spočívající ve společném důrazu na

intersubjektivní rozměr racionality. Autor však také podrobuje teorie těchto vědců

přesvědčivé konceptuální kritice z inferencialistických pozic. Na druhé straně ukazuje, že

některé aspekty inferencialistické teorie (např. problém, jaké jsou psychologické předpoklady

umožňující ten typ praxe, který je podle inferencialistů konstitutivní pro racionalitu) jsou

značně nerozvinuté, a právě uvedení vědci nabízejí prostředky k odstranění těchto

nedostatků. Toto stanovisko je podrobně rozpracováno zejména ve třetí, závěrečné části

knihy.

Celkově nemám k uvedené práci žádné zásadní výhrady. Jedná se o zcela profesionální dílo,

které obsahuje hluboké originální myšlenky a má potenciál ovlivnit další směřování oboru.

Práce je dobře napsána, jak po stránce stylistické, tak po stránce obsahové. Text je dobře

strukturován, jednotlivé části jsou provázány, přirozeně na sebe navazují a dohromady tvoří

uzavřený jednotný celek. Množství literatury, z níž autor čerpá a o které má zjevně vynikající

přehled, je ohromující.

Dotazy oponenta k obhajobě habilitační práce

Doporučuji, aby se dr. Koreň při obhajobě vyjádřil k následujícím bodům:

1. Jak je patrné z výše uvedeného, považuji za hlavní přednost předložené práce, že propojuje

pozoruhodným způsobem čistě filosofickou, do velké míry spekulativní literaturu s teoriemi

navázanými na empirický výzkum. Vzhledem k tomu, že vztah těchto dvou stylů bádání je stále

poměrně nejasný, domnívám se, že by bylo žádoucí, aby během obhajoby dr. Koreň uvedl

nějaké konkrétní příklady ze své práce, které ilustrují, jak empirický výzkum může mít závažné

důsledky pro filosofické teorie racionality.

2. Může vést naopak inferencialismus – jakožto filosofická doktrína – v tomto propojení

s kognitivní vědou k nějakým empiricky testovatelným hypotézám? Na to bych navázal

dotazem, zda a případně do jaké míry se dají pragmatické genealogie, jak jsou v práci popsány,

chápat jako hypotézy o tom, jak ve skutečnosti k rozvoji dané praxe došlo.

3. Můj třetí dotaz se ve srovnání s předcházejícími vztahuje k více partikulárnímu problému.

Týká se druhé kapitoly, kde je formulována rozsáhlá polemika s expresivistickým pojetím

logických výrazů jakožto prostředků, které činí explicitními jisté původně implicitní aspekty

praxe požadování a udávání důvodů. V této věci dr. Koreň uvádí, že se odchyluje od

standardního inferencialistického pojetí. Avšak výsledný obrázek, který je v kapitole načrtnut,

se mi nezdá zásadně odlišný od tohoto běžného pojetí. Uvítal bych tedy objasnění tohoto bodu

během obhajoby.

Závěr

Habilitační práce Mgr. Ladislava Koreně, Ph.D. „Practices of Reason“ jednoznačně splňuje

požadavky standardně kladené na habilitační práce v oboru Filozofie. Práci doporučuji

k obhajobě.

V Praze dne 31.3.2021

……………………………………………..

Mgr. Vít Punčochář, Ph.D.